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А может, всё сразу?

Дмитрий Трубашевский, 
генеральный директор
ООО «Синтезиум»,
основатель проекта «Логика слоя»

+7 916 950-21-89
info@layerlogic.tech
https://layerlogic.tech

Красиво, технологично, функционально…

mailto:info@layerlogic.tech
mailto:info@layerlogic.tech
mailto:info@layerlogic.tech
https://layerlogic.tech/
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или
всё 
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тех
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гич
но?

функ
цио
наль
но?

https://industry3d.ru/general-atomics-
aeronautical-additivnoe-proizvodstvo-v-
centre-cifrovoy-proizvodstvennoy-revolyucii/

https://leap71.comNext Generation of Lightweight 
Hypercars

https://www.irenebrination.com/irenebri
nation_notes_on_a/2022/06/foraeva-
stratasys.html
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Объём и динамика рынка

Объём и структура рынка АТ в России в 2021-2024 гг., млн руб.

Самую высокую динамику продемонстрировали услуги ЦАП и 
материалы для 3D-печати. Сегменты оборудования (3D-принтеры и 
3D-сканеры) росли медленнее по сравнению с предыдущими годами. 
По итогам 2024 года 3D-принтеры сохранили позицию крупнейшего 
сегмента с объёмом 8,77 млрд руб.; услуги ЦАП заняли второе место 
с объёмом 5,1 млрд руб.

Общий объём рынка аддитивных 
технологий в России в 2024 году 
достиг 21,26 млрд руб., что 
соответствует среднегодовому 
темпу роста (CAGR) в 43% за 
период 2021-2024 годов.

Услуги аддитивных центров3D-сканерыМатериалы3D-принтеры

2021

2022

2023

2024

Поставка и интеграция

21257

15471

7216,7

9664,3

CAGR
+43,3 %

+37,4 %

+60,1%

+33,9 %1574,7 1350,4

3877,7

6853,9 995,1 2793,7 1401,7

8768,3 4543,5 1151,2 5062,8 1731,2

3426,6

2072,62349,7

2932,2



©
 2

02
6.

 О
О
О

 «
С
ин

те
зи

ум
»

|  
la

ye
rlo

gi
c.

te
ch

Динамика внутреннего производства и импорта

В 2021 году российские производители 
занимали 54% рынка оборудования и 
материалов, а к 2023 году их доля увеличилась 
до 70%. В 2024 году этот показатель чуть 
снизился и составил около 60%, что 
свидетельствует о стабилизации структуры 
рынка.

Объёмы внутреннего производства и зарубежных поставок оборудования и 
материалов в сфере АТ, млн руб.

Объём зарубежных поставок сократился в 2022 году 
на 18% по сравнению с 2021 годом. Однако после 
восстановления логистических цепочек и замены 
западных поставщиков на альтернативных, импорт в 
2023/24 годах вырос на 72,2/29% соответственно, 
превысив темпы роста отечественных производителей 
(+64,7/28% соответственно). 

2021

2022

2023

2024

Импорт

Российское производство

+29 %

+28 %

–18,2 %

+72,7 %

+64,7 %

+79,5 %

2683,9

2364,7

4818,7

1933,9

7935,5

3340,1

10 158,4

4304,6
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Структура сегмента 3D-принтеров

Динамика рынка 3D-принтеров и его структура по 
семействам АТ в 2021–2024 гг., млн руб.

После замедления роста сегмента 3D-
принтеров в 2022 году из-за прекращения 
поставок дорогостоящих установок из ЕС и 
США, в 2023 году объем сбыта 3D-принтеров 
на российском рынке значительно вырос и 
достиг 6,85 млрд руб.

В 2024 году объем рынка 3D-принтеров продолжил 
рост, увеличившись на 1,9 млрд руб. (+27,9% к 2023 
году), достигнув значения 8,7 млрд руб. Крупнейшими 
семействами технологий остаются синтез на 
подложке, экструзия материала и прямой подвод 
энергии и материала.

2021

2022

2023

2024 8768,3

6853,9

3877,7

2932,2

+27,9 %

+76,8 %

+32,2 %1216,4 787,1 428,2 305

283,6361,5778,39451435,8

2438,4 1716,1 1280,2 841,9 408,7

3594,5 2766,9 1026,4 805,4 353,2

Струйное нанесение связующего ПрочиеФотополимеризация в ванне

Прямой подвод энергии и материалаЭкструзия материалаСинтез на подложке
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Объём и динамика сегмента материалов

Согласно оценке, в 2024 году потребление 
всех типов материалов на российском рынке 
составило 4,54 млрд руб., что на 32,6% выше, 
чем в 2023 году. 

Динамика рынка материалов для АТ и его структура по типам материалов, млн руб.

Рост демонстрируют все категории материалов, но 
наибольшее увеличение в абсолютных значениях 
наблюдается в категориях «Металлопорошки» и 
«Термопласты».

СвязующиеФотополимерные смолыТермопластыМеталлопорошки Прочие

1574,7

2349,7

4543,5

3426,6

+49,2 %

+45,8 %

+32,6 %

858,2 324,9 356,8

1490,9 472,4 363,1

1827,8

1307,2

1051,2 488,2

2325,1 679,4 186

2021

2022

2023

2024
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2797,3

2072,6

1350,4

+34,9 %

+81 %

+53,4 %2021

2022

2023

2024

526,7 357,9 244,4

808,3 549,2 261,2 225,9

1090,9 741,3 503,5 223,8 153,9

2643,2 1008,3 911,4 243,2 188,8

Традиционное производство

Прочие

Лаборатории

Реверс-инжиниринг, 3D-сканирование и моделирование

Технологические НИОКР

Аддитивное производство

Объём и динамика рынка услуг

Динамика рынка услуг и его структура по видам услуг в области АТ, млн руб.

Общий объём рынка центров, оказывающих 
услуги в сфере аддитивного производства и 
технологий, преодолел отметку в 5 млрд руб. в 
2024 году, а прирост относительно 2023 года 
составил 81%.
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7,3

9,7

15,5

21,3

24,0

44,4

56,8

34,7
43,6

30,7
36,4

27,2
30,4

34,7

25,4
27,1

Консервативный

Негативный

Целевой2021

2022

2023

2024

2025

2026

2027

2028

Сценарии развития рынка

Сценарии к 2028 году:
• Целевой: темпы роста 

— 27,8%, 56,8 млрд 
руб.

• Консервативный: 
темпы роста — 
19,7%, 43,6 млрд руб.

• Негативный: темпы 
роста — 13%, 34,7 
млрд руб.

Показатель объёма рынка в целевом, консервативном и негативном сценариях развития рынка, млрд руб.
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Глобальный рынок аддитивного производства

Объем глобального рынка АП в 1989–2024 гг., млрд долл. (Wohlers Associates, 2025)

1,4

10,1

6,0

4,4

20242020201020001990

22

20

16

12

8

4

0

21,9

Продажи материалов

Продажи 3D-принтеров и их обслуживание

Услуги ЦАТ/ЦАП

Продажи ПО

Российский рынок от 
мирового – 1,1%
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layerlogic.tech

Система АТ. © 
Трубашевский Д.С., 

2025

Российские аддитивные технологии
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Российские прорывы и разочарования

«Мы строим центр 
аддитивного производства 
нового типа», - утверждает 
икона АТ в РФ.

Экосистемность.

Венчурный фонд «Восход» 
вложил 250 млн рублей в 
производителя 
промышленных 3D-
принтеров Am Tech. 

Общий объем вложений 
составит до 600 миллионов 
рублей с участием 
дополнительных 
инвесторов.

Экосистемность.

Появился амбициозный 
игрок по керамической SLA 
3D-печати ПРОКЕРАМИКА. 

Жгучее желание 
монополизации рынка РФ и 
выход на зарубежные 
контракты.

Экосистемность.

В 2026 году продажи Bambu 
Lab могут составить 
примерно 5-6 млн 
устройств, что может 
принести компании 5 млрд 
долл. США дохода.

Китай становится 
недосягаемым.

Экосистемность.

Appfigures

ЭКОСИСТЕМНОСТЬ
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Логика слоя и Синтезиум. Ключевые компетенции

Стратегические 
сессии и 

конференции

Обучающий курс 
для развития 
вашего бизнеса

Системный 
свод знаний

Инструменты 
вовлечения 
персонала

Экосистема и база 
данных 

производителей

Аддитивная 
журналистика

Резонансные 
маркетинговые 

исследования рынка АТ

Высокорейтинговые 
группы и каналы в 

соцсетях

Менторство и 
консультационная 

поддержка стартапов

Честный 
технологический 

аудит

интеллектуальная индустрия
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Бизнес-экспедиция

Современные методы производства в Китае.
Практическая бизнес-экспедиция Клуба Производственников 
Сколково на выставку аддитивных технологий и на 
передовые предприятия Китая

Следите за нашими 
новостями!

Подробнее
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t.me/LayerLogict.me/sinthesium

Дмитрий Трубашевский, 
генеральный директор
ООО «Синтезиум»,
основатель проекта «Логика 
слоя»

+7 916 950-21-89
info@layerlogic.tech
https://layerlogic.tech

layerlogic.tech

Канал «Логика слоя» в TG —
это концентрированная 
экспертиза и глубокий 
анализ последних трендов, 
технологий и кейсов в 
сфере аддитивного 
производства, который 
помогает оставаться на 
передовой 3D-печати.

Группа «Слоеделы» в TG — это 
концентрированная экспертиза 
по АТ — от исследований и 
кейсов до живых обсуждений, 
вакансий и практических 
материалов от ведущих 
специалистов инновационной 
сферы.

t.me/sloedely

Канал «Синтезиум Ai» в TG 
— это глубокая аналитика 
трендов ИИ для 
аддитивного производства. 

Здесь мы рассказываем о 
развитии нашего 
инновационного продукта, 
помогая в выборе 
технологии 3D-печати, 
материала, проверенных 
подрядчиков и генерации 
идей с помощью нейросети-
катализатора. 

mailto:info@layerlogic.tech
mailto:info@layerlogic.tech
mailto:info@layerlogic.tech
https://layerlogic.tech/


©
 2

02
6.

 О
О
О

 «
С
ин

те
зи

ум
»

|  
la

ye
rlo

gi
c.

te
ch

©
 2

02
6.

 О
О
О

 «
С
ин

те
зи

ум
»

|  
la

ye
rlo

gi
c.

te
ch

Авторский курс-интенсив

t.me/LayerLogic

Аддитивное производство 
наизнанку: от мировых 
трендов до цеха российского 
предприятия

Следите за нашими 
новостями!


